
 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение   

«Нижнегусихинская средняя общеобразовательная школа» 

Усть Пристанского   района 

Алтайского края 

 

ПРИКАЗ 

 

31.01.2025 г.                                          с. Нижняя Гусиха                                                    № 5 

 

Об утверждения плана основных мероприятий,  

посвященных Году защитника Отечества 

 
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации «№ 28 от 16.01.2025 года «О 

проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества» планом основных мероприятий 

по проведению в Российской Федерации Года защитника Отечества, в целях сохранения 

исторической памяти, в ознаменование 80-и летию Победы в ВОВ. 

Приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план основных мероприятий МКОУ 

«Нижнегусихинская СОШ», посвященных Году защитника Отечества (Далее план). 

2. И.О. зам. Директора по УВР Бекетовой К.М., Классным руководителям 1-10 классов: 

- обеспечить реализацию плана в установленные сроки; 

- в срок до 30.01.2024 г оформить информационный стенд, посвященный Году защитника 

Отечества, с применением официального логотипа; 

- Еженедельно освещать мероприятия о событиях Года защитника Отечества на сайте, в 

социальных сетях и информационных стендах МКОУ «Нижнегусихинская СОШ». 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  школы: ____ _________ Е.В. Лещенко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение к  

Приказу № 5 от 

31.01.2025г 

 
План основных мероприятий МКОУ «Нижнегусихинская СОШ», 

посвященных Году защитников Отечества 
 

 

Месяц  Мероприятие  Классы  Ответственный  Планируемые результаты  

Январь  Торжественное  

 открытие  Года 

защитника Отечества  

1-10 
  

Директор школы, 

педагоги  

Формирование интереса к 

мероприятиям года.  

  Конкурс рисунков 

"Мир и Отечество"  
1-4  Учитель ИЗО  Развитие патриотизма через 

творчество.  

  Беседа "История 

армии России"  

5-7  Учитель истории  Углубление знаний о 

становлении армии.  

  Литературный час  

"Поэты о защитниках  

Родины"  

8-9  Учитель литературы  Формирование уважения к 

защитникам в искусстве.  

  Круглый стол  

"Герои в моей семье"  

10-11  Классные 

руководители  

Поиск связей с 

историей страны.  

  Видеопрезентация 

"Армия будущего"  
5-7  Учитель 

информатики  
Формирование 

представлений о 

современных технологиях.  

  Смотр песни и строя  1-4  Учитель 

физкультуры  

Воспитание чувства 

коллективизма.  

  Акция "Письмо 

ветерану"  

5-11  Волонтѐрский клуб  Формирование 

уважения к старшему 

поколению.  

Февраль  Урок мужества  

"Герои моего края"  

1-4  Учитель начальных 

классов  
Формирование чувства 

гордости за свой 

регион.  

  Тематическая 

выставка книг  
5-11  Библиотекарь  Привлечение интереса 

к чтению о героизме.  

  Конкурс стихов "О 

Родине с любовью"  
1-7  Учитель 

литературы  
Развитие творческих 

способностей.  

  «Зарница»  8-11  Учитель 

физкультуры  
Повышение физической 

подготовленности.  

  Видеоурок "Как я 

служил в армии"  
10-11  Классный 

руководитель  
Расширение 

представлений о службе.  



  Концерт ко Дню 

защитника 

Отечества  

1-11  Педагоги 

дополнительного 

Образования  

  

Развитие сценических 

навыков.  

Март  Конкурс чтецов "О 

героях Отечества"  
1-4  Учитель литературы  Развитие речи и творческого 

потенциала.  

  Урок истории "Подвиг  

женщин- 

защитниц"  

8-9  Учитель истории  Расширение знаний о 

роли женщин в войнах.  

  Конкурс "Письмо 

герою"  
10-11  Классные 

руководители  
Развитие эмпатии и 

навыков письма.  

  Акция "Забота о 

памятниках"  
5-11  Волонтѐрский клуб  Воспитание уважения к 

историческим 

памятникам.  

  Спортивное 

мероприятие 

"Защитники в деле"  

1-11  Учитель 

физкультуры  
Развитие командного духа 

и физической активности.  

Апрель  Конкурс проектов "Моя 

малая Родина"  
5-11  Учитель географии  Формирование 

исследовательских навыков.  

  Тематический 

классный час  

1-4  Классные 

руководители  

Развитие интереса к 

патриотической теме.  

  Акция "Письмо солдату"  1-11  Волонтѐрский клуб  Привлечение внимания к 

современным защитникам.  

  Викторина "Знатоки 

военной истории"  
5-11  Учитель истории  Повышение уровня знаний  

о героическом прошлом.  

  

  Изготовление 

символики для Дня 

Победы  

1-4  Учитель труда  Формирование навыков 

работы руками и командной 

работы.  

  

 

Май  Торжественное 

празднование Дня 

Победы  

Все 

классы  
Директор школы, 

педагоги  
Укрепление 

патриотического духа.  

  Акция  

"Бессмертный полк"  

Все 

классы  
Волонтѐрский клуб  Привлечение внимания к 

исторической памяти.  

  Конкурс плакатов "Дети 

о мире"  
1-4  Учитель ИЗО  Формирование 

представлений о мире и 

защите Отечества.  

  Историческая 

экскурсия  
5-9  Учитель истории  Погружение в историю 

родного края.  

  Акция  
"Поздравление 

ветеранов"  

1-11  Совет  

старшеклассников  

Вовлечение школьников в 

социально значимые 

проекты.  

  Конкурс мини- 

сочинений "Герои среди 

нас"  

5-11  Учитель русского 

языка  

Развитие аналитических и 

творческих навыков.  



Июнь  Летний пришкольный 

лагерь "Юные 

защитники"  

1-4  Учитель начальных 

классов  

Организация активного 

отдыха с патриотическим 

уклоном.  

  Спортивная эстафета  5-7  Учитель 

физкультуры  
Укрепление здоровья, 

развитие командной работы.  

  Тематические 

мастерклассы  

"Символы Победы"  

1-4  Учитель ИЗО  Развитие творчества в летней 

деятельности.  

Сентябрь  День знаний о героях 

Отечества  

Все 

классы  

Директор школы, 

педагоги  

Погружение в  

тематический год с первых 

дней учебы.  

  Конкурс "Герои в 

каждом классе"  
1-11  Учитель истории  Осознание героизма через 

примеры из собственной 

среды.  

  

  Оформление 

тематической 

выставки  

Все 

классы  
Библиотекарь  Развитие навыков работы с 

книгами.  

 

  Классный час 

"Значение 

патриотизма"  

1-4  Учитель начальных 

классов  

Воспитание уважения к 

Родине.  

  Спортивный день 

"Сила и защита"  

Все 

классы  

Учитель 

физкультуры  

Развитие физической 

активности и 

командного духа.  

 Октябрь  Тематическая 

выставка "Защитники 

в истории"  

Все 

классы  

Библиотекарь  Знакомство с 

историческими личностями.  

  Викторина "История 

армии России".  

10-11 

классы  

Учителя истории, 

старшие классы  

Углубление знаний по 

истории Вооружѐнных 

Сил.  

  Тематический 

классный час "Служу 

России".  

1-4 

классы  
Классные 

руководители  
Воспитание любви к  
Родине, формирование 

гордости за страну.  

  Урок мужества 

"Защита 

Отечества: вчера и 

сегодня".  

5-9 

классы  
Учителя истории, 

классные 

руководители  

Развитие знаний о защите 

Родины.  

 

Ноябрь  Торжественная 

линейка "Подвиг 

защитников 

Родины". 

Все 

классы  

  

Администрация, 

классные 

руководители  

Воспитание гордости за 

страну, уважения к еѐ 

героям.  

  Конкурс стихов о  

Великой 

Отечественной 

войне.  

5-9 

классы  
Учителя литературы, 

классные 

руководители  

Развитие патриотизма через 

литературное творчество.  



  Встреча с 

участниками боевых 

действий.  

7-11 

классы  

Классные 

руководители  

Знакомство с 

реальными героями, 

повышение осознания 

значимости военной 

службы.  

  Спортивные игры 

"Сила, ловкость, 

умение".  

1-6 

классы  
Учителя 

физкультуры  
Развитие физической 

подготовки.  

  Урок мужества 

"Герои 

современности".  

10-11 

классы  

Учителя истории, 

классные 

руководители  

Повышение 

осведомлѐнности о 

героях современности.  

  Выставка книг о 

войне.  

Все 

классы  

Библиотекарь, 

педагоги  

Пропаганда чтения, 

углубление знаний о 

военной истории.  

  

Декабрь  Кинофестиваль о 

героях войны.  
Все 

классы  
Учителя, педагоги- 

организаторы  
Популяризация 

патриотических фильмов.  

  

  Спортивные 

соревнования по 

армейским 

видам спорта.  

5-9 

классы  

Учителя 

физкультуры  

Формирование навыков 

физической подготовки и 

дисциплины.  

  Спортивная эстафета 

"Готов к защите 

Родины".  

1-4 

классы  
Учителя 

физкультуры  
Формирование духа 

соревнования, развитие 

физической подготовки.  

  Закрытие Года 

Защитника 

Отечества. 

Торжественная 

линейка.  

Все 

классы  
Администрация, 

педагоги  
Подведение итогов  
года, воспоминания о 

прошедших мероприятиях, 

благодарности участникам.  

  



 


